
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-168

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  “START AND GO – SPETTACOLO DAL VIVO – DALL’IDEA 
ALL’IMPRESA” - IMPEGNI DI SPESA – CIG VARI

Adottata il 01/10/2021
Esecutiva dal 05/10/2021

01/10/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-168

OGGETTO:  PROGETTO  “START  AND  GO  –  SPETTACOLO  DAL  VIVO  –  DALL’IDEA 
ALL’IMPRESA” - IMPEGNI DI SPESA – CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Premesso che:
a) in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) con deliberazione n° 17/2021 l'Organo Consiliare ha approvato i documenti previsionali e pro-
grammatici per il triennio 2021/2023;

c) con deliberazione dell'Organo Esecutivo n° 52/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione (PEG) 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 6 agosto 2020 ad oggetto “Approvazione del piano 
triennale della cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programmazione culturale 2020-2022” e in 
particolare l’obiettivo prioritario 6 “Rafforzare e integrare il sistema teatrale genovese e la program-
mazione di eventi e festival” ed in particolare si propone tra gli altri di attuare una politica di soste-
gno e sviluppo, attraverso bandi e collaborazioni mirate, dei festival più significativi, in grado di 
raggiungere pubblici diversificati a livello locale, nazionale e internazionale, evitando la dispersione 
a pioggia delle risorse, valorizzando le esperienze di più alta qualità e incoraggiando lo sviluppo di 
formule originali e innovative, capaci di proporre nuove modalità di produzione e fruizione, anche 
digitale, della programmazione;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  2021/199.0.0./116 ad  oggetto  “Approvazione  del  Progetto 
“Start and go – spettacolo dal vivo – dall’idea all’impresa” e del protocollo di intesa per la collabo-
razione con Fondazione Piemonte dal Vivo” con la quale è stato dato avvio al sopraindicato proget-
to che, in coerenza con gli indirizzi di programmazione culturale, mira a sostenere la creatività gio-
vanile per trasformare idee innovative in imprese culturali impegnate nell’ambito dello spettacolo 
dal vivo (teatro, danza, performance multidisciplinari);

Precisato che, al fine di promuovere e dare specifica identità al progetto, si rende necessario provve-
dere alla promozione del progetto stesso attraverso la stampa di Manifesti e Cartoline e una campa-
gna di visibilità on line;

Specificato che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e conver-
tito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00 di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Viste:
- la richiesta di preventivo per la realizzazione di N. 8 Manifesti m 6,00 x m 3,00 - carta grammi 
120 - stampa quattro colori e di N. 1000 Cartoline 10,00 x 15,00 - carta grammi 300- stampa quattro 
colori fronte/retro, inviata a 5 tipografie;
- le 3 risposte ricevute da Mel Print Srl; Antica Tipografia Ligure Coop Soc. e Grafiche G7 sas 

Si è stabilito di assegnare:
a) la realizzazione N. 8 Manifesti m 6,00 x m 3,00 - carta grammi 120 - stampa quattro colori alla 
Ditta MEL PRINT Srl - P.I.: 02018880993 che prevede una spesa di Euro 156,00 più IVA al 22% 
pari ad Euro 34,32, per un totale di Euro 190,32; (preventivo allegato al presente provvedimento);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) la realizzazione di N. 1000 Cartoline 10,00 x 15,00 - carta grammi 300- stampa quattro colori 
fronte/retro alla Ditta GRAFICHE G7 sas di Guzzo Bruno - P.I..: 03620420103 che prevede una 
spesa di Euro 57,00 più Iva al 22% pari ad Euro 12,54 per un totale di Euro 69,54; (preventivo alle-
gato al presente provvedimento);

Individuato inoltre in Mentelocale Web Srl, considerata la sua esperienza pluriennale sia in tema co-
municazione web sia in ambito teatrale, il soggetto più adatto a svolgere in tempi brevi una campa-
gna di visibilità, in grado di raggiungere i potenziali utenti a livello nazionale con particolare atten-
zione alla Liguria;

Visto il preventivo di Mentelocale Web Srl che per la realizzazione di una campagna di visibilità per 
il progetto Start and Go prevede una spesa di Euro 2.000,00 più IVA al 22% pari ad Euro 440,00, 
per un totale di Euro 2.440,00; (preventivo allegato al presente provvedimento);

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in Euro 
2.699,86 (oneri fiscali inclusi), ritenuta congrua ed effettuata in ambito istituzionale, trova copertura 
finanziaria sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche  
culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e conve-
gni.» - del Bilancio 2021;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non  presenta  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'articolo  42  del  citato  Decreto 

Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che il presente provvedimento:
a) comporta  pagamenti  compatibili  con il  relativo  stanziamento  del  bilancio  e con le  regole  di 

finanza pubblica;
b) è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile  ai  sensi dell’articola  147 bis – 

comma  1 –  del  citato  Decreto  Legislativo  n°  267/2000 e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Visto  lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80, che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)   di affidare ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. A del D. Lgs 50/2016 come segue:

a) Ditta MEL PRINT Srl - P.I.: 02018880993 - (Benf 53148)  la realizzazione di N. 8 Manifesti 
m 6,00 x m 3,00 - carta grammi 120 - stampa quattro colori al costo previsto di  € di Euro 156,00 
più IVA al 22% pari ad Euro 34,32, per un totale di Euro 190,32- CIG: ZAC331900A;
b) Ditta Grafiche G7 sas di Guzzo Bruno - P.I..: 03620420103 – (Benf 44365) la realizzazione 
di N. 1000 Cartoline 10,00 x 15,00 - carta grammi 300- stampa quattro colori fronte/retro al co-
sto previsto di   Euro 57,00 più Iva al 22% pari ad Euro 12,54 per un totale di Euro 69,54 - CIG: 
Z063318E70;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c)  Ditta  Mentelocale  Web  Srl –  P.I.  02437210996  –  (Benf  55452)  la  realizzazione  di  una 
campagna di visibilità per il progetto Start and Go al costo previsto di Euro 2.000,00 più IVA al 
22% pari ad Euro 440,00, per un totale di Euro 2.440,00 - CIG Z7033439F6;

3) di impegnaredi impegnare la somma di Euro 2.699,86= sul capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro 
di  Costo  n.  1600  «Politiche  culturali»  -  Piano  dei  Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione  e  
partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2021 così suddivisa:

a) Euro 190,32 - Ditta MEL PRINT Srl  - CIG: ZAC331900A -  (IMP. 2021/11744);
b) Euro 69,54 - Ditta Grafiche G7 sas - CIG: Z063318E70 - (IMP. 2021/11745); 
c) Euro 2.440,00 - Ditta Mentelocale Web Srl - CIG Z7033439F6 - (IMP. 2021/11749);

4) di  prevederedi  prevedere l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui,  dai  controlli  effettuati  ex 
articolo 80 del citato Decreto Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni 
sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

5) di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale;

6) di dare attodi dare atto che:
a) l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 del citato 

Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;
c) la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
d) il  presente provvedimento  è stato redatto  nel rispetto  della  normativa sulla tutela  dei  dati 

personali;
e) non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del citato Decreto 

Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-168
AD OGGETTO: PROGETTO “START AND GO – SPETTACOLO DAL VIVO – DALL’IDEA 
ALL’IMPRESA” - IMPEGNI DI SPESA – CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


